
Codice ente: 10839

DELIBERAZIONE N. 162 DEL 24/07/2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  DISPOSIZIONI  IN MERITO ALLO SVOLGIMENTO DELL'ANTICHISSIMA 
FIERA DELLE GRAZIE

L’anno duemilaventitre addì  ventiquattro  del  mese di  Luglio  alle  ore 18:00 nella sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI

LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI

PANTANI SOFIA Assessore SI

GIOVANNINI ANGELA Assessore SI

CICOLA CINZIA Assessore SI

PIGNATTI MANUEL Assessore SI
Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella Russo il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



LA GIUNTA COMUNALE
 
DATO ATTO che dal 12 al 16 agosto 2023 tutto il borgo di Grazie ospiterà la plurisecolare 
Antichissima Fiera delle Grazie, nell’ambito della quale si svolgono varie tipologie di attività ed 
iniziative, localizzate sia su aree pubbliche che su aree private, tra le quali l’Incontro Nazionale 
dei Madonnari giunto quest’anno alla quarantanovesima edizione;

RITENUTO indispensabile, poiché abitualmente fino all’ultimo momento pervengono agli uffici 
richieste  di  ammissione  alla  Fiera  ai  più  svariati  titoli  e  soprattutto  per  svolgervi  attività 
economiche o pseudo economiche sia su aree pubbliche che su aree private, con congruo 
anticipo: 

• definire la destinazione di tutte le aree temporaneamente interessate dallo svolgimento 
della fiera precisando che al di fuori delle stesse non sono consentite attività di alcun 
tipo;

• stabilire  che  sulle  aree  private  non  sono  ammesse  attività  (commerciali,  di 
somministrazione  alimenti  e  bevande,  di  trattenimento,  spettacolo,  o  altre  simili 
iniziative)  diverse  né  aggiuntive  rispetto  a  quelle  che  si  sono  svolte  in  occasione 
dell’edizione 2022 della Fiera di cui trattasi;

• di vietare, all'interno di tutta la località di Grazie e per tutta la durata dell'Antichissima 
Fiera  delle  Grazie,  qualsiasi  attività  di  promozione  pubblicitaria  (compreso  il 
volantinaggio)  da  parte  di  privati  in  favore  di  terzi;  restano  fatte  salve  le  forme 
pubblicitarie organizzate dal Comune di Curtatone in favore degli sponsor della propria 
manifestazione;

CONSIDERATO che quanto sopra si rende assolutamente necessario al fine di poter garantire 
il  controllo sull'intera manifestazione mediante adeguati  livelli  di  sicurezza, di  presidio e di  
vigilanza ai fini del regolare svolgimento dell’insieme delle numerosissime attività ed iniziative, 
pubbliche e private, che si svolgono nel borgo di Grazie in occasione dell’Antichissima Fiera 
compreso l’intenso afflusso veicolare (circa 10.000 veicoli);

VISTA la planimetria allegata alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale 
nella  quale  sono  individuate  le  destinazioni  di  utilizzo  delle  varie  aree  interessate  dallo 
svolgimento  della  manifestazione  di  cui  trattasi  e  dato  atto  che  tali  aree  vanno 
categoricamente intese come esclusive per la fiera e al di fuori delle quali non sono consentite 
attività similari a quelle della fiera;

VISTI i pareri espressi per quanto di rispettiva competenza dai responsabili dei settori Servizi 
all'Impresa Sport e Turismo, Polizia Locale, Tecnico LL.PP. e ambiente  ai sensi dell’art. 49 
comma 1 del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 sulla  
regolarità  tecnica  e  dal  Responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  sulla  regolarità 
contabile, allegati al presente atto;

VISTO l'art. 134, 4^ comma, del  D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1.      di definire la destinazione degli spazi su aree pubbliche e di altre proprietà comunali in 
occasione dello svolgimento della Fiera delle Grazie, come risultante dall’allegata pianta 
planimetrica  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente  deliberazione, 
precisando che le zone per le quali non è stata individuata alcuna destinazione dovranno 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



essere lasciate libere da qualunque tipologia di  occupazioni,  fatte salve le necessità di 
sicurezza e ordine pubblico;

2. di stabilire, per i motivi imperativi di interesse generale esplicitati in premessa, che le 
uniche  attività  temporanee  di  cui  alle  premesse  assentibili  sulle  aree  private  saranno 
esclusivamente quelle che sono state presenti  nell'edizione  2022 dell’Antichissima Fiera 
delle Grazie; sono quindi vietati ulteriori sviluppi sia con riferimento al numero delle attività  
che con riferimento alle aree di svolgimento;

3. di  vietare, all'interno di tutta la località di Grazie e per tutta la durata dell'Antichissima 
Fiera, qualsiasi attività di promozione pubblicitaria (compreso il volantinaggio) da parte di 
privati in favore di terzi;

4. di stabilire altresì che le disposizioni di cui aI precedentI punti 2 e 3 (già previste in 
proprie precedenti  analoghe deliberazioni del 2016, 2017, 2018, 2019 e 2022) sono da 
intendersi valide fino a revoca o modifica della presente deliberazione;

5. la Polizia Locale avrà l’obbligo di monitorare eventuali abusi ed applicare le sanzioni 
previste dalle dalle disposizioni vigenti, compresi i Regolamenti comunali;

6. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri  
così come specificato in premessa;

7.  data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4^ comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 
per la congrua gestione di quanto stabilito con la presente deliberazione.

 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale
   Carlo Bottani

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD


